---

4 Talvez uma das passagens mais importantes das obras de Santo Tomás acerca da lei natural seja a do artigo 2 da q. 91, I-II, em que Aquino responde à questão da peculiaridade da lei natural relativamente à lei eterna que rege toda a criação. «*Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, lex, cum sit regula et mensura, dupliciter potest esse in aliquo, uno modo, sicut in regulante et*

seu fim último pressupõe uma certa disposição natural ou impressão no homem na forma de tendências. Assim, a lei natural também está no homem como *o regulado e medido*, eis que por meio de todos os seus apetites, incluindo o apetite racional (ou vontade), o homem *se encontra* tendendo para a plenitude da sua própria forma.

Este duplo modo de considerar a lei natural também pode expressar-se nos seguintes termos: a lei natural está impressa em todas as potências apetitivas do homem, cujos bens próprios (objeto das tendências) ele não escolhe desejar, de sorte que a lei está *passivamente* na natureza humana. A par disso, a lei natural está presente *ativamente* na medida em que o homem, por meio de sua razão, interagindo com suas inclinações, vai deduzindo e escolhendo – por via de conclusão ou de determinação, como veremos – os critérios de conduta que lhe permitem realizar-se. Em suma, a lei natural pode ser considerada como uma *ordenação imposta à razão humana*, por meio das inclinações de sua própria natureza, e como uma *ordenação feita pela razão humana a partir dessas inclinações*.

---

*mensurante; alio modo, sicut in regulato et mensurato, quia inquantum participat aliquid de regula vel mensura, sic regulatur vel mensuratur. Unde cum omnia quae divinae providentiae subduntur, a lege aeterna regulentur et mensurentur, ut ex dictis patet; manifestum est quod omnia participant aliquantulum legem aeternam, inquantum scilicet ex impressione eius habent inclinationes in proprios actus et fines. Inter cetera autem rationalis creatura excellentiori quodam modo divinae providentiae subiacet, inquantum et ipsa fit providentiae particeps, sibi ipsi et aliis providens. Unde et in ipsa participatur ratio aeterna, per quam habet naturalem inclinationem ad debitum actum et finem. Et talis participatio legis aeternae in rationali creatura lex naturalis dicitur. Unde cum Psalmista dixisset, sacrificate sacrificium iustitiae, quasi quibusdam quaerentibus quae sunt iustitiae opera, subiungit, multi dicunt, quis ostendit nobis bona? Cui quaestioni respondens, dicit, signatum est super nos lumen vultus tui, domine, quasi lumen rationis naturalis, quo discernimus quid sit bonum et malum, quod pertinet ad naturalem legem, nihil aliud sit quam impressio divini luminis in nobis. Unde patet quod lex naturalis nihil aliud est quam participatio legis aeternae in rationali creatura». Summa Teológica, I-II, q. 91 a. 2 co.*